CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Gabinete do Deputado SANDES JÚNIOR

Camara dos Deputados   | Anexo IV- 9° andar- Gabinete 941

Tel  (61) 3215-5941/3941- Fax (61) 3215-2941  | dep.sandesjunior@camara.leg.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMINICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº      , de 2015
(Do Senhor  Sandes Júnior)

Requer sejam convidados os senhores
abaixo discriminados, para
participação em audiência pública de
debate  sobre o Projeto de Lei nº 12/15.

Senhor Presidente,

Requeiro com base nos termos regimentais, ouvido o plenário desta

comissão, que sejam convidados os senhores abaixo relacionados, para

debate sobre os ajustes solicitados pelas entidades da sociedade civil

organizada e representantes do Governo Federal.

- Sra. Maria da Gloria Guimarães dos Santos – SERPRO - Cargo: Diretora-

Superintendente.

- Sr. Júlio Cesar Rogério Cosentino – ANCD -  Cargo: Diretor-Presidente.

- Sr. José Jair Wermann - Departamento de Polícia Federal - Cargo: Diretor

Técnico-Científico.

- Sra. Priscila Figueiredo – Presidente da ANCert – Associação Nacional de

Autoridades de Certificação Digital.

- Sr. Igor Rocha – CAMARA-E.NET- Câmara Brasileira de Comércio Eletrônico.

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Gabinete do Deputado SANDES JÚNIOR

Camara dos Deputados   | Anexo IV- 9° andar- Gabinete 941

Tel  (61) 3215-5941/3941- Fax (61) 3215-2941  | dep.sandesjunior@camara.leg.br

- Sr. Luis Carlos Vendramin Junior – Presidente da ARPEN – Associação dos

Registradores de Pessoas Naturais.

Justificação

Tendo em vista o projeto de autoria do Deputado Lucas Vergílio, o

sistema biométrico visa regulamentar a utilização de sistemas de identificação

por biometria dispondo sobre normais gerais para a sua utilização.

Tal projeto é de suma importância, uma vez que a cada dia vem

crescendo sua utilização pelo cidadão brasileiro. Com o intuito de embasar

ainda mais a discussão sobre o tema, a audiência pública proposta pelo

Excelentíssimo Senhor. Luiz Lauro Filho, visa o debate para que seja o mérito

adequado ao uso da biometria na melhor maneira possível pela sociedade

brasileira.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste

requerimento.

      Sala das Comissões,        de               de 2015.

Deputado SANDES JÚNIOR

PP/GO

.